
IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, Campus 
Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br

  

PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM GEOGRAFIA – EDITAL 
N.º 049/2023 – PROPESP/UFAM–MESTRADO

ORDEM DE APRESENTAÇÃO DO PRÉ-PROJETO DE PESQUISA (ETAPA 02)

A Comissão de Seleção do Programa de Pós-Graduação em Geografia (PPGEOG), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, resolve: DIVULGAR a ordem de apresentação da II Etapa – 
Defesa do Pré-projeto de pesquisa, conforme o Edital nº 049/2023 – MESTRADO- 
PROPESP/UFAM. 

Ord. Candidato(a) Dia Horário
1 Acácio Justino Frota

28/11/2023

8:00 - 8:30
    2 Luís Augusto de Souza 

Cunha 8:30 – 9:00

3 Ana Beatriz Castro de 
Jesus 9:00 – 9:30

4 Sandra de Souza 
Holanda 9:30 – 10:00

5 Beatriz da Silva Lima 10:00 – 10:30
6 Cristina Andrade 

Ferreira 10:30 – 11:00

7 Deusimar Morais 
Cordeiro 11:00 – 11:30

8 Diofrani Siqueira de 
Souza 11:30 – 12:00

9 Selma Xavier de Oliveira 12:00 - 12:30
10 Eloisa Graziele Menezes 

Mota 13:30 – 14:00

11 Kerolen Roberta Ferreira 
Alencar 14:00 – 14:30

12 Flávio Pereira Bonfim 
Filho 14:30 – 15:00

13 Jackson Mota dos Reis 15:00 – 15:30
14 Johnny Carvalho 

Fernandes 15:30 – 16:00

15 Jonas da Silva Santos 16:00 – 16:30
16 José Augusto Lopes de 

Andrade 16:30 – 17:00

17 Juscelino Simões Silva 17:00 – 17:30
18 Rosimeire de Souza 

Barbosa
   29/11/2023

8:00 - 8:30

19 Lael Martins Queiroz 8:30 – 9:00
20 Alexandro dos Santos 

Benacon 9:00 – 9:30

21 Maurício Pinto de 9:30 – 10:00



IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, Campus 
Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br

   

    29/11/2023

Oliveira 
22 William Torres 

Gonçalves 10:00 – 10:30

23 Milena Maria Costa da 
Silva 10:30 – 11:00

24 Miqueias da Silva 
Ferreira 11:00 – 11:30

25 Nathalia da Costa e 
Costa 11:30 – 12:00

26 Vitor Emannuel Melo de 
Carvalho 12:00 - 12:30

27 Rayssa da Silva dos 
Santos 13:30 – 14:00

28 Emerson Frederico 
Oliveira da Silva 14:00 – 14:30

29 Ana Rita Homem 
Pelicano 14:30 – 15:00

30 Douglas Damasceno de 
Jesus 15:00 – 15:30

31 Paulo Rodrigo Barbosa 
Alves 16:00 – 16:30

32 Suze Maria de Castro 
Monteiro 16:30 – 17:00

33 Maria da Conceição 
Ferreira de Melo 17:00 – 17:30

Manaus, 24 de novembro de 2023

Banca examinadora 

                      

                     
Prfª. Drª. Amélia Regina Batista Nogueira

Presidente

                                              

                                                     Prof. Dr. Deivison Carvalho Molinari
Membro

                                                      Prof. Dr. Rogério Ribeiro Marinho
Membro



IFCHS/PPGEOG/MESTRADO E DOUTORADO EM GEOGGRAFIA/UFAM – Av. Gal. Rodrigo Otávio Jordão Ramos, 3000, Setor Norte, Campus 
Universitário – 69077-000 – Manaus/AM – E-mail: ppgeog@ufam.edu.br


